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ANNONCE ÉVÉNEMENTIELLE AU SENS DE L’ART. 53 DU RÈGLEMENT DE COTATION 
 
Résultats semestriels 
de la Banque Cantonale du Valais (BCVS) 
 
 

Les résultats du premier semestre 2025 de la 
Banque Cantonale du Valais (BCVS) se 
maintiennent à un niveau élevé 
Les résultats du premier semestre 2025 de la Banque Cantonale du Valais (BCVS) se maintiennent à un 
niveau élevé dans un contexte de politique monétaire caractérisé par des baisses successives des taux 
d’intérêts et des incertitudes économiques croissantes. Le bilan atteint CHF 21,9 milliards (+4,9%). Les 
avances à la clientèle augmentent de CHF 409,4 millions (+2,6%) et les fonds de la clientèle de  
CHF 529,1 millions (+4,4%). Le résultat opérationnel s’établit à CHF 70,5 millions (-6,2%). Le Cost / Income 
ratio se monte à 46,3%.  

Croissance des opérations à la clientèle  

À la fin du premier semestre 2025, le bilan atteint CHF 21,9 milliards, en hausse de 4,9%. 

Dans un marché hypothécaire dynamique et très concurrentiel, les avances à la clientèle augmentent de 
CHF 409,4 millions (+2,6%) et s’élèvent à CHF 15,9 milliards. Cette progression des crédits est réjouissante. 
La Banque continue de développer ses crédits dans une approche de croissance qualitative. 

Au passif, les fonds de la clientèle sont également en croissance de CHF 529,1 millions (+4,4%) et 
atteignent CHF 12,6 milliards. Ces chiffres témoignent de la confiance de la clientèle envers la BCVS qui 
poursuit le développement de ses produits d’épargne. 

Autres sources de refinancement, les emprunts obligataires et prêts des centrales d’émission de lettres 
de gage ont augmenté de CHF 365,5 millions (+6,8%) pour atteindre CHF 5,8 milliards.  

Baisse du résultat net d’intérêts 

Ces quatre dernières années, la Banque nationale suisse (BNS) a successivement adapté son taux 
directeur de -0,75% (2022) à 1,75% (2023), puis à 0,5% en décembre 2024.  

Durant les six premiers mois de l’année 2025, la BNS a poursuivi sa politique de baisse de son taux 
directeur, le réduisant à deux reprises pour le fixer à 0% en juin. Dans ce contexte, le résultat net des 
opérations des intérêts se contracte pour s’établir à CHF 103,7 millions (-9,2%). 

Augmentation des autres revenus 

L’annonce des politiques américaines liées aux tarifs douaniers, en avril, a provoqué une forte volatilité 
sur les marchés financiers. Depuis, les bourses mondiales se sont reprises et affichent des performances 
positives. Dans un climat de tensions géopolitiques et d’incertitudes, l’économie a fait preuve de 
résilience durant ce premier semestre. 



 

Le résultat des opérations de commissions et des prestations de service s’établit à CHF 25,7 millions 
(+8,7%). Cette évolution réjouissante reflète la dynamique positive des activités de placement et de 
gestion de fortune. En effet, les avoirs administrés ont enregistré une progression de 4% pour atteindre 
CHF 17,2 milliards. Les apports nets de la clientèle se montent à CHF 289,3 millions. 

Autre source de revenus de la Banque, le résultat des opérations de négoce s’élève à CHF 9,6 millions 
(+48,2%). 

Le total des revenus atteint CHF 143,5 millions (-2,7%) et se situe toujours à des niveaux élevés en regard 
des exercices précédents. 

Un bon résultat opérationnel 

Les charges d’exploitation sont maîtrisées. Elles se situent à CHF 66,5 millions (+1,6%).  

Les charges du personnel se maintiennent à CHF 43,4 millions (CHF +0,3 million).  

Les autres charges d’exploitation se montent à CHF 23 millions (CHF +0,7 million). Elles reflètent la 
poursuite des investissements dans la digitalisation et les évolutions technologiques afin de préparer la 
Banque aux défis du futur. 

Avec un Cost / Income ratio de 46,3%, la BCVS se place parmi les banques les plus efficientes de Suisse. 

Le résultat opérationnel se situe à un bon niveau à CHF 70,5 millions (-6,2%) et le bénéfice semestriel 
atteint CHF 61 millions (-7,7%).  

Prévisions économiques 

Les perspectives de croissance économique mondiale sont positives, même si elles pointent globalement 
vers un léger ralentissement. Le Secrétariat d’État à l’économie (SECO) a réajusté ses prévisions 
conjoncturelles. Le PIB suisse devrait progresser de 1,3% en 2025, alors que l’inflation annuelle devrait 
avoisiner 0,1% en moyenne. 

Du côté des banques centrales, la Réserve fédérale pourrait reprendre son cycle de baisse des taux dans 
la deuxième partie de l’année 2025. La Banque centrale européenne devrait, elle également, poursuivre 
la réduction de ses taux. En Suisse, l’évolution du franc reste un facteur clé influençant l’inflation. Un 
retour des taux négatifs n’est pas à écarter selon la BNS. 

Pour l’année 2025, la BCVS s’attend à de bons résultats, inférieurs à ceux exceptionnels de l’année 
dernière, mais dans la moyenne des quatre derniers exercices. Ils resteront dépendants de la politique 
monétaire de la BNS et des tensions géopolitiques. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ratio et chiffres clés (en milliers de francs) 

Bilan 30.06.25 31.12.24        en % 

Total du bilan 21 874 587 20 859 774 4,9% 
Avances à la clientèle 15 925 828 15 516 419 2,6% 
Fonds de la clientèle 12 615 915 12 086 792 4,4% 
Capitaux propres (avant distribution) 1 645 426 1 644 215 0,1% 
    
Avoirs administrés 17 173 439 16 508 630  4,0% 
    
Résultats 30.06.25 30.06.24        en % 

Résultat net des opérations d'intérêts 103 739 114 209  -9,2% 
Résultat des opérations de commissions et de prestations de 
service 25 717 23 652 8,7% 

Revenus  143 460 147 372 -2,7% 
Charges d’exploitation -66 471 -65 393 1,6% 
Résultat opérationnel 70 479 75 172 -6,2% 
Bénéfice semestriel 60 958 66 049 -7,7% 
    
Ratio    

Cost / Income ratio (avant amortissements) 46,3% 44,4%  
    

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Publication des résultats Philippe Glassey 
annuels 2025 Responsable communication  
24 février 2026 & marketing 
 
Publication du rapport 058 324 60 32 
de gestion 2025 
26 mars 2026 
  
Assemblée générale  
ordinaire 2026 
24 avril 2026 

La Banque offre les services d’une banque universelle, conformément aux intérêts généraux du canton.  
Elle contribue au développement harmonieux et durable de l’économie valaisanne, dans les limites des règles prudentielles de la branche. 

Ce communiqué est envoyé en dehors des heures d’ouverture de la Bourse suisse (SIX), afin de respecter les règles de publicité événementielle issues du 
Règlement de cotation émis par celle-ci. Il est également disponible sur le site Internet de la BCVS : www.bcvs.ch  

http://www.bcvs.ch/
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